
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONÔMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PPGAGRONEGÓCIOS N. 5, DE 06 DE MARÇO DE 2020

           A Comissão de Seleção para ingresso em 2020 do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios da UFGD, no uso de suas atribuições

legais e considerando as disposições do Edital PROPP N.02, DE 31 de Janeiro de 2020, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Sele-vo;

Informar a Nota Final (NF) será calculada de forma que o melhor candidato de cada categoria terá atribuído a nota máxima e o cálculo dos

demais candidatos será proporcional. 

A Nota Final (NF) do candidato será calculada da seguinte forma: 

NF = E1 + E2 + E3 

Onde:

 E1 = Resultado da Etapa 1; 

 E2 = Resultado da Etapa 2; 

 E3 = Resultado da Etapa 3. 

O cálculo u-lizado para a definição da classificação irá se basear em regra de três básica, onde o melhor classificado candidato terá a maior

nota (7 para ANPAD, 2 projeto e 1 Currículo La>es). Os demais candidatos terão suas pontuações ajustadas proporcionalmente. 

Exemplo: O candidato “A” obteve a maior pontuação no teste ANPAD, com 450 pontos. Esse candidato terá nota 7 nesta etapa. O candidato

“B” obteve pontuação 400 no mesmo teste. Com isso, candidato “B” terá nota 6,22 nesta etapa. A Nota Final (NF) mínima para aprovação do

candidato é de 6 pontos. O resultado da classificação geral ordenará até o limite de 25 melhores classificados. 

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2063 / E-mail:

ppgagronegocios@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONÔMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

Resultado Final - Mestrado

Candidato (a)
Pontuação

Etapa 1

Nota

etapa 1

Pontuação

Etapa 2

Nota

etapa 2

Pontuação

Etapa 3

Nota

etapa 3
Nota final Colocação

Afonso Guilherme Ferreira Egídio 219,30 5,49 75 1 1,83 2 8,49 1º

Fransergio SampaI Santos Matos 218,82 5,48 60 0,8 1,63 1,78 8,06 2º

Maria Ba-sta Brito 264,01 6,61 0 0 1,07 1,17 7,78 3º

Luiz Fernando Borella de Souza Junior 279,39 7 0 0 0,57 0,62 7,62 4º

Jackeline Leandro Dublim 225,00 5,64 21 0,28 1,53 1,67 7,59 5º

Antonio Valteir de Souza 265,10 6,64 0 0 0,4 0,44 7,08 6º

Renato de Jesus Galvão 256,94 6,44 0 0 0 0 6,44 7º

Dourados, 06 de março de 2020.

Comissão de Seleção
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2063 / E-mail:

ppgagronegocios@ufgd.edu.br


